
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

34.466, de 20/01/2021, para atendimento as demandas do Sr. Secretário 
desta SEDOP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 675337

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 470/2021, DE 02 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/724408, de 01/07/2021 
e o Memorando nº 6/2021, de 01/07/2021 – GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 02/07/2021, 
as férias da servidora RAMYLE PONTES SOARES, matrícula nº. 5946510/1, 
ocupante do Cargo de Chefe de Gabinete, concedidas através da POR-
TARIA Nº. 381/2021, de 07/06/2021, publicada no DOE nº. 34.607, de 
10/06/2021, referente ao período aquisitivo 01/02/2020 a 31/01/2021, 
restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a contar de 02/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 675582
PORTARIA Nº. 452/2021, DE 28 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,                                                                                               
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/692632, de 25/06/2021 
– DIMAC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 20/07/2021 a 18/08/2021 (30 dias), as 
férias da servidora MICHELLE NAIÁ FERREIRA FIGUEIREDO, matrícula nº. 
5949261/1, ocupante do Cargo de Secretário de Conselho; anteriormente 
concedida através da PORTARIA Nº. 381/2021, de 07/06/2021, publica-
da no DOE nº. 34.607, de 10/06/2021, referente ao período aquisitivo 
07/07/2021 a 05/08/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 675284

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO - CONCORRENCIA PUBLI-
CA CP 011/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM RUAS E VIAS no Município de 
Viseu, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos 
anexos
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
– CNPJ: 08.645.489/0001-60 - HABILITADA;
2 - J A CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI – CNPJ: 22.328.699/0001-56- HABI-
LITADA;
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI 
CNPJ: 19.787.591/0001-17 – INABILITADA;
2 - ARF CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI – CNPJ: 17.766.552/0001-
08 – INABILITADA;
3 - CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA SA – CNPJ: 
22.983.316/0001-83 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 02 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 675578
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 024/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO DE FRANGO, no Município de BAR-
CARENA, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e pro-
jetos anexos.
Data de abertura: 22 de julho de 2021.

Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 02 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 675472

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 015/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “MENOR PREÇO DO LOTE” cujo objeto é o fornecimento de conjuntos 
motor-bomba submersos, para instalação em poços artesianos profundos,  
com vistas a captação de água subterrânea nos sistemas de abastecimento 
de água da COSANPA, nos Municípios de Belém e  Santarém, no Estado do 
Pará, conforme normas, especifi cações, características técnicas e quanti-
tativos discriminados no Termo de Referência nº DO/057/2020 (Anexo I) 
e seus Apêndices, partes integrantes e indissociáveis do Edital. A abertura 
realizar-se-á no dia 20 de Julho de 2021, às 09 horas (nove horas), horário 
de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), 
na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/Pa, 02 de Julho de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 675390

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2021-PRESI/COHAB, 
que deu origem ao processo eletrônico nº 2021/586257, referente à Cria-
ção de Comissão de Fiscalização, para atuar na fi scalização e acompanha-
mento da execução de obras e serviços do Empreendimento denominado 
LIBERDADE II;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para compor a 
Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução de Obras e Ser-
viços, conforme segue:
Senhores NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1 Coorde-
nador da Comissão; MISAEL HENRIQUE HERCULANO DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 57176126/1 – Membro da Comissão; JOSE FERREIRA PUTY, 
matrícula nº 3190897/1 – Membro da Comissão e FERNANDO CESAR LIMA 
MONTEIRO NORONHA, matrícula nº 57176193/1 – Membro da Comissão.
EMPREENDIMENTO: LIBERDADE II
ENDEREÇO: Campus III da UFPa., entre a Marginal do Igarapé do Tucun-
duba e Av. Perimetral – Belém-Pará
CONTRATO COHAB x CAIXA: Nº 248.657-70/2008
CONTRATO COHAB x EMPRESA: 05/13
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 675403
PORTARIA Nº 103/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2021-PRESI/COHAB, 


